<sup>15</sup> *Averrois Cordubensis Sermo de substantia orbis, nuper castigatus et duobus capitulis auctus ...* (Venetiis: Apud haeredes Lucae Antonii Iuntae Florentini, 1550), f. 4v:

»Et videtur quod ad esse corporis caelestis non sit necessaria eius forma, sicut est dispositio in corporibus animalium, quae sunt hic. In animalibus enim, quae sunt hic, animae eorum videntur necessariae pro esse corporum eorum, quia non salvarentur animalia, nisi per sensibilem animam, et imaginativam: corpus autem caeleste, cum sit simplex, et non transmutabile ab aliquo extrinseco, non indiget in suo esse anima sensibili, aut imaginativa, sed tantum indiget anima movente ipsum in loco semper, et virtute, quae non sit corpus, nec in corpore ad largiendum ipsi permanentiam aeternam et motum aeternum, qui non habet principium, neque finem.«

[http://reader.digitale-sammlungen.de/de/fs1/object/display/bsb11021503\\_00005.html](http://reader.digitale-sammlungen.de/de/fs1/object/display/bsb11021503_00005.html)

<sup>16</sup> Ivana B. Zimmermann, »Kommentare zu der Schrift des Averroes *De substantia orbis* in der Bibliotheca Amploniana«, u: Andreas Speer (hrsg.), *Bibliotheca Amploniana. Ihre Bedeutung im Spannungsfeld von Aristotelismus, Nominalismus und Humanismus*, *Miscellanea mediaevalia*, Veröffentlichungen des Thomas-Instituts der Universität zu Köln, Band 23 (Berlin – New York: Walter de Gruyter, 1995), pp. 122–126. Nadalje u bilješkama: Zimmermann, »Kommentare zu der Schrift des Averroes ‘De substantia orbis’ in der Bibliotheca Amploniana« (1995).

Ivana iz Janduna. Smatra da je posebno zanimljiv tekst na listovima 89ra–112rb. Taj tekst sadrži ime Ferrandus, ali ne navodi ga na početku sam pisac komentara, nego se ime nalazi na marginama. Autorica pak drži da je to također primjerak komentara Ivana od Janduna. No Ferrandus de Hispania (čije se ime nalazi na marginama rukopisa) zaista je bio averoist, tvrdi autorica, i u svojem komentaru *Metafizike* često navodi Averoesov tekst *De substantia orbis*. Ivana B. Zimmermann navodi jedan citat iz Ferrandusovih komentara *Metafizike* (nisam sigurna je li riječ o navodu ili parafrazi) gdje se on s odobravanjem poziva na Averoesa – ali tekst donosi samo u njemačkom prijevodu: »Käme der Materie *wesenhaft* <kurzivirala autorica ovog članka> irgendeine Form oder irgendeine privatio zu, wäre sie nicht für sämtliche Formen aufnahmefähig.« I Ferrandus dodaje, citira autorica sad na latinskom: »Et hoc idem declarat (Commentator) magis plane in libello De substantia orbis.«<sup>17</sup>